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बायत सयकाय  

वित् त भतं्रारम  

याजस् ि विबा   

कय अनसुधंान एकक  

नार्थ ब् रॉक, नई दिल् री, 
दिनांक        , 2017  

सेिा भें,  
 प्रधान भखु् म यम्ु‍ त6भखु् म यम्ु‍ त6प्रधान यम्ु‍ त6यम्ु‍ त, केन्‍द रीम कय )सबीर6प्रधान 
भहाननिेशक6भहाननिेशक )सबीर 

  
भहोिमा6भहोिम,  
  
विषय:  कतिऩय सेिाओ ंके फारे में जीएसटी के ऱाग ूहोने ओर उन ऩर आईटीसी की उऩऱब् धिा 

के फारे में स् ऩष् टीकर।    
 
 भझुे फोर्थ की जानकायी भें राए  ए कनतऩम भदु्दों के फाये भें ननम् नलिरितत स् ऩटीकय  िेने 
का ननिेश हुय है ;  
क्र.स.ं भदु्दा दटप् ऩ ी 
8. ्‍ मा कि वउ उत् ऩािों जैस े

कक चाम )कारी चाम, 
सपेि चाम यदिर 
प्रससं् कि त कापी फीन्‍द स 
मा ऩाउर्य, िारें 
)निरका यदहत मा िरी 
हुईर  रु् प्रससं् कि त 
भसारों, प्रससं् कि त राई 
पूट्स प्रससं् कि त काज ू
यदि की िेमय हाउलिस ं 
ऩय जीएसटी र ती है 
मा नहीं ।  

जीएसटी अधधसचूना सखं् मा 886978>-केन्‍द रीम कय )ियर के 
क्रभ सखं् मा 9; औय अधधसचूना सखं् मा 896978>-केन्‍द रीम कय 
)ियर के क्रभ सखं् मा <;, दिनांक 9? जून, 2017 के अनसुाय 
कि वउ उत् ऩािों की रिाई, उतयाई, ऩकैकं , बरं्ाय  मा िेमय 
हाउलिस ं ऩय शनू्‍द म िय से जीएसटी र ाई जाती है ।  
 
9. इस अधधसचूना भें कि वउ उत् ऩािों को ‘ककसी ऩौधे की तेती 
से प्राप् त उत् ऩाि’ मा ऩशऩुारन से प्राप् त उत् ऩाि, घोडों के ऩारन 
को िोडकय, ताद्म प्रिार्थ, पाइफय, ईंधन, कच् च भार मा इसी 
प्रकाय के उत् ऩािों के प ऩ भें ऩरयबावउत ककमा  मा है सजस ऩय 
मा तो अन्‍द म कोई प्रससं् कय  नही ं होता है मा ससा कोई 
प्रससं् कय  होता बी है तो िह ककसी ककसान मा ससे उत् ऩािक 
द्िाया साभान्‍द मतमा ककमा जाता है सजससे इसके अननिामथ   ु 
भें ऩरयितथन नहीं होता है फसल्क इसे प्रार्लिभक फजायों भें फेचने 
के मोग् म फनामा जाता है ।  
 



:.  ऩेम तमैाय कयने भें प्रमो  की जाने िारी चाम जैसे कक 
कारी चाम, ग्रीन टी, िाइट टी, एक ससा प्रससं् कि त उत् ऩाि है 
जो कक ककसी चाम के कायताने भें विलिबन्‍द न प्रकक्रमां ंजैसे कक 
राई , योलिर ं, शवैऩ ं, रयपामनयी, ऑ्‍ सीर्जेशन, ऩकैकं  यदि, 
जो कक हयी ऩत् ती ऩय की जाती है के फाि तमैाय होती है, औय 
इस प्रकाय मे इसका प्रससं् कि त उत् ऩाि होती है ।  
 
;. इस प्रकाय चाम की हयी ऩत् ती न कक चाम ‘कि वउ उत् ऩाि’ 
होती है औय इसी ऩय ही िह िूट िी जा सकती है जो कक 
कि वउ उत् ऩािों की रिाई, उतयाई, ऩकैकं , बरं्ाय  मा िेमय 
हाउलिस ं के लिरए िी जाती है । मही सस्र्नत कापी बफसं के 
प्रससं् कय  से तमैाय की  ई कापी के भाभरे भें बी है ।  
 
<. इसी प्रकाय  न्‍द ने का प्रससं् कय  कयके जो  रु् फनामा जाता 
है इससे इसके अननिामथ   ु फिर जात ेहैं अत:  रु् को बी 
कि वउ उत् ऩाि नहीं भाना जा सकता ।  
 
=. िारें ि ेहोती हैं सजन्‍द हें निल् के स ेअर  ककमा  मा होता है 
मा सजनकी ियाई हुई होती है मा इनकी ियाई की जो प्रकक्रमा 
होती है िह साभान्‍द मतमा न तो ककसानों द्िाया की जाती है 
औय न ही उनके तेतों भें होती है । फसल्क मह िार लिभरों के 
द्िाया की जाती है । अत: इन िारों को (जो कक निरके स े
अर  होती हैं मा िरी हुई होती हैंर कि वउ उत् ऩाि नहीं भाना 
जाता है हारांकक साफतु िरहन जैसे कक चना याजभा यदि को 
कि वउ उत् ऩाि की ऩरयबाउा के िामये भें भाना जाता है ।  
 
>. उऩमुथ्‍ त फातों को िेतत े हुए एतिद्िाया मह स् ऩष् ट ककमा 
जाता है कक प्रससं् कि त उत् ऩाि जैसे कक चाम )कारी चाम, सपेि 
चाम यदिर, प्रससं् कि त कापी बफसं मा ऩाउर्य, िारें )निल् के स े
यदहत मा िरी हुईर  डु, प्रससं् कि त भसार,े प्रससं् कि त राई फू्रट्स, 
प्रससं् कि त काज ूनट्स उन कि वउ उत् ऩािों की ऩरयबाउा से फाहय हैं 
जो कक अधधसचूना सखं् मा 886978>-सी.टी. )ियर औय 
896978>-सीटी )ियर औय िे सफंधंधत अधधसचूनां ं जो कक 
यईजीएसटी औय मजूीएसटी अधधननमभों के अतं थत जायी की 
 ई हैं भें दिए  ए हैं औय इसलिरए इनकी रिाई, ऩकैकं  िेमय 
हाउलिस ं यदि ऩय जीएसटी से िूट उऩरब् ध नहीं है औय वि त 



भें जायी अस् ऩष् टीकय  जो कक सेिा कय मा ‍ मम6बफक्री कय के 
विरुद्ध हैं अफ स ंत नहीं हैं ।  

9. ्‍ मा एमयक्राट ट के 
इंजनों उनके करऩजुों 
औय सहामक िस् तुं  ं
जो कक अऩनी ही 
एमयराइंन भें प्रमो  
कयने के लिरए हों, के 
अतंययाज् मीम अतंय  ऩय 
जीएसटी र ाई जा 
सकती है ? 

सीजीएसटी ए्‍ ट की अनसुचूी 8 के अतं थत 79 सफंधंधत 
‍ मस्‍तमों मा अर -अर  ‍ मस्‍तमों, जो कक धाया 9< भें 
विननदिथष् ट हैं के फीच की जाने िारी िस् तुं ं मा सिेांं मा 
िोनों की यऩनूत थ, जफ इनकी यऩनूत थ कायोफाय को य े फढाने 
की दिशा भें हो, चाहे इसके लिरए कोई प्रनतपर न बी हो, ऩय 
जीएसटी र ता है ।  
 
9. एतद्द्िाया स् ऩष् ट ककमा जाता है कक एमयक्राट ट के इंजनों 
उनके करऩजुों औय सहामक िस् तुं  ं ऩय ब ुतान की  ई 
जीएसटी की के्रडर्ट एमयक्राट ट के ससे इंजनों, करऩजुों औय 
सहामक िस् तुं  ं का जफ 79 अर -अर  ‍ मस्‍तमों जो कक 
सीजीएसटी ए्‍ ट की धाया 9< के अतं थत विननदिथष् ट हैं के फीच 
अतंययाज् मीम स् टॉक अतंय  के प ऩ भें अतंय  हो यहा हो तो 
उस ऩय लिभरती है । फािजूि इसके की ससी िस् तुं ं के 
उऩबो  ऩय बायी इनऩटु टै्‍ स की के्रडर्ट < प्रनतशत की 
जीएसटी िय ऩय इकोनाभी ्‍ रॉस भें माबत्रमों के हिाई ऩरयिहन 
की सेिा ऩय नहीं िी जाती है ।  

:. ्‍ मा याज् म सयकाय के 
कभथचारयमों6ऩलुिरस 
कालिभथकों, विद्मतु विबा  
के कभथचारयमों मा 
कारेजों6ननजी स् कूरों के 
विद्माधर्थमों यदि  को 
याज् म सयकाय द्िाया 
प्रिान की जा यही 
जनयर इंश् मोयेंस ऩॉलिरसी 
ऩय जीएसटी र ता है  
)कर जहां प्रीलिभमभ को 
याज् म सयकाय के द्िाया 
बया जाता है; औय 
(तर जहां प्रीलिभमभ 
कभथचारयमों, विद्माधर्थमों 
यदि द्िाया बया जाता 
है ।    

एतिद्िाया मह स् ऩष् ट ककमा जाता है कक केन्‍द र सयकाय, याज् म 
सयकाय, सघं याज् म को ककसी फीभा मोजना के अतं थत प्रिान 
की जाने िारी सिेां ंको, सजसभें ऩयूा का ऩयूा प्रीलिभमभ केन्‍द र 
सयकाय, याज् म सयकाय मा सघं याज् म ऺते्र के द्िाया बया जाता 
है, अधधसचूना सखं् मा 896978>-केन्‍द रीम कय )ियर के क्रभ 
सखं् मा ;7 के अतं थत जीएसटी से िूट िी  ई है । इसके 
अरािा साभान्‍द म फीभा )सयकाय द्िाया प्रफधंधतर के भा्‍ मभ से 
याज् म सयकाय द्िाया याज् म सयकाय के कभथचारयमों6ऩलुिरस 
कालिभथकों, विद्मतु विबा  के कभथचारयमों मा विद्माधर्थमों को िी 
जाने िारी सेिा के भाभरे भें अधधसचूना सखं् मा 896978>-
सीटी )ययर की प्रििसष्ट = के तहत उन्‍द हीं सेिांं को िूट प्राप् त 
है सजनको केन्‍द र सयकाय, याज् म सयकाय, सघं याज् म ऺेत्र मा 
स् र्ानीम ननकामों के द्िाया ‍ मस्‍तमों को िी जाती है ।  



 

=. इस ऩरयऩत्र के रा  ूहोने ऩय मदि कोई कदिनाई य यही हो, तो उसे फोर्थ की जानकायी भें 
रामा जाए ।  
 

बििीमा,  
 
 

)यचनार 
टेस्‍नकर ऑकपसय )टीययमरू  

ई-भेर : rachna.irs@gov.in 

 

 


